安宁同泽建材有限公司“12·04”机械伤害致1人死亡一般生产安全事故调查报告
2020年12月4日凌晨4时8分许，我市金方街道办事处辖区内安宁同泽建材有限公司生产车间内发生一起机械伤害生产安全事故，事故造成1人死亡，直接经济损失约126万元人民币。
根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《安宁市人民政府关于授权市应急管理局调查处理全市一般安全生产事故的批复》（安政复〔2019〕86号）的规定，2020年12月4日，由安宁市应急管理局牵头，组织安宁市总工会、金方街道办事处、安宁市公安局、安宁市人社局等部门依法组成“安宁同泽建材有限公司‘12·04’机械伤害致1人死亡一般生产安全事故调查组”，并邀请安宁市纪委监委参与事故调查，调查组还邀请安宁市应急管理局法律顾问**律师为此次事故调查提供相应的法律依据和意见，确保事故调查工作的合法合规性。
调查组按照“四不放过”的原则，依法对事故展开全面调查。经现场勘查、调阅监控和对相关人员进行询问笔录，查明事故发生的原因、经过、人员伤亡和直接经济损失情况，认定事故性质和责任，提出对有关责任单位和责任人的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出事故防范措施建议。现将事故调查情况报告如下：
一、事故概况
1.事故发生单位：安宁同泽建材有限公司；
2.事故发生时间：2020年12月4日凌晨4时8分许；
3.事故发生地点：安宁同泽建材有限公司生产车间内切割机；
4.伤亡情况：事故致1人死亡。死者：潘**，女，43岁，已婚，身份证号码：***，户籍所在地：***；
5.事故类别：机械伤害事故；
6.事故等级：一般事故；
7.事故造成的直接经济损失：约126万元人民币。
二、事故发生单位及租赁承包概况
（一）事故发生单位概况
安宁同泽建材有限公司成立于2017年1月23日，法定代表人陈宝国。公司所在地为云南省昆明市安宁市昆钢北大门综合料厂后面原云南昆钢新型建材厂，公司类型为有限责任公司（自然人投资或控股），经营范围为：粉煤灰及炉渣处理；建筑材料的销售；免烧砖的加工及销售；加气混凝土砌块生产销售；国内贸易、物资供销（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
（二）厂房、设备租赁概况
2017年3月6日，云南水泥建材集团有限公司与安宁同泽建材有限公司签订《资产租赁合同》，云南水泥建材集团有限公司将新型建材厂场地、机器设备、建构筑物、公辅设施出租给安宁同泽建材有限公司，租赁期限至2022年3月14日止。2017年3月6日，云南水泥建材集团有限公司与安宁同泽建材有限公司签订《资产租赁安全生产管理协议》，明确各自的安全生产管理职责。
三、事故发生经过及救援情况
2020年12月4日凌晨4时8分许，潘**（死者）、沈**、张**、王**、马**五人在安宁同泽建材有限公司生产车间空翻行车、切割机处进行生产作业。在切割机运行过程中，潘**用较短的竹竿（约85cm）清除粘附在切割线上的物料（切割线距离传动轴外侧约为170cm，测量时取传动轴离地高度150cm），过程中被逆向旋转（经现场测试，传动轴转速约为70转每分钟）的传动轴缠住围裙以及衣物，连同身体被卷入传动轴与切割机（传动轴与切割机距离为15cm）之间，造成头部、颈部、胸部等多处被挤压损伤。现场工人张**发现此情况后立即按下切割机急停按钮，并呼叫周围工人开展营救，同时（凌晨4时9分）拨打电话给公司带班负责人严**，严**于凌晨4时12分打电话通知车间主任陈**，陈**于凌晨4时18分打电话报告安宁同泽建材有限公司总经理陈宝国事故情况，陈宝国得知消息后，于凌晨4时21分、22分两次拨打120急救电话，于凌晨4时23分打电话通知公司财务人员陈*立即前往事故现场帮忙；并立即从昆明赶往云南昆钢医院。现场工人将传动轴拆下后，将潘**从传动轴上救出。云南昆钢医院救急车于凌晨4时43分许到达事故现场将潘**送至医院抢救，凌晨5时38分许，医生告知经抢救无效死亡，陈*于凌晨5时40分拨打110电话报警。
四、事故善后处置情况
2020年12月4日，安宁同泽建材有限公司与潘**丈夫王**、大女儿王**、小女儿王**签订《人民调解协议书》（编号：安金调[2021]2号），安宁同泽建材有限公司给予王**、王**、王**一次性经济补偿款共计人民币75万元（大写：柒拾伍万元整），并于协议签订当天支付经济补偿款人民币70万元（大写：柒拾万元整），根据《人民调解协议书》，剩余的人民币5万元（大写：伍万元整）经济补偿款将在安宁同泽建材有限公司获得保险理赔后当日支付到位。
五、相关部门安全监管情况
根据《关于进一步明确安全生产分级监管的通知》（安安监管〔2015〕63号）以及《安宁市人民政府关于同意市应急管理局实施2020年度安全生产监管执法工作计划的批复》，安宁同泽建材有限公司作为规模以下工贸企业，由金方街道办事处实施安全生产监督管理。结合安宁同泽建材有限公司安全生产情况，安宁市应急管理局仍将安宁同泽建材有限公司列为重点抽查企业。2019年12月13日以及2020年2月24日，安宁市应急管理局依法对安宁同泽建材有限公司开展执法检查2次，2020年12月1日，聘请云南省工贸行业专家对安宁同泽建材有限公司进行执法检查，查出安全生产事故隐患共计22条，并依法下达《责令限期整改指令书》，要求安宁同泽建材有限公司按要求实施隐患整改；在整改期间，安宁同泽建材有限公司应采取措施，确保安全生产。
金方街道办事处作为属地监管部门，自2020年新冠肺炎疫情企业复工复产后，按照年初制定的执法检查计划共计对安宁同泽建材有限公司实施执法检查6次，下达《现场检查记录》5份，《责令限期整改指令书》1份。
六、企业安全生产主体责任落实情况
（一）安宁同泽建材有限公司
经过事故调查组现场勘验、资料调阅以及询问笔录认定，安宁同泽建材有限公司及其法定代表人陈宝国在履行企业安全生产主体责任上存在以下问题。一是未及时消除安全生产事故隐患：切割机的旋转传动轴无防护的安全生产事故隐患没有得到有效治理。二是未依法组织制定并实施本单位安全生产教育培训计划：公司未制定2020年度安全生产教育培训计划，部分新员工在没有经过三级安全生产教育培训的情况下直接上岗。三是公司安全生产规章制度和操作规程不完善：公司的《设备安全操作规程》之《加气块胚体切割机安全操作规程》，未书面明确提出设备在运行过程中严禁作业的要求，且生产作业现场未悬挂设备操作规程，未有效督促从业人员严格执行公司的安全生产规章制度和安全操作规程，导致员工遵章守纪意识淡薄、未能有效识别岗位风险、违反安全管理规定。
（二）云南水泥建材集团有限公司
经过事故调查组资料调阅以及询问笔录认定，云南水泥建材集团有限公司在履行发包方安全生产监管责任上存在以下问题。云南水泥建材集团有限公司作为新型建材厂场地、机器设备、建构筑物、公辅设施的发包方，虽然与承租单位安宁同泽建材有限公司于2017年3月6日签订《资产租赁安全生产管理协议》，明确各自的安全生产管理职责,今年以来共计对安宁同泽建材有限公司开展专项以及日常安全检查18次，但是针对检查发现的安全生产事故隐患未督促安宁同泽建材有限公司进行整改落实，对安宁同泽建材有限公司未按要求进行隐患整改的行为，未按照《资产租赁合同》中的条款对安宁同泽建材有限公司进行考核。
七、事故原因分析
（一）直接原因
潘**违反操作规程，在切割机运行过程中清理切割线粘附的物料时，被逆向旋转的传动轴缠住围裙以及衣物，连同身体被卷入传动轴与切割机之间，造成头部、颈部、胸部等多处被挤压损伤，经抢救无效后死亡。
（二）间接原因
1.安宁同泽建材有限公司安全生产主体责任落实不到位。一是未及时消除安全生产事故隐患，切割机的旋转传动轴无防护的安全生产事故隐患没有得到有效治理，让员工处于不安全的生产作业环境中。二是未依法组织制定并实施本单位安全生产教育培训计划，公司未制定2020年度安全生产教育培训计划，部分新员工在没有经过三级安全生产教育培训的情况下直接上岗，日常安全生产教育培训针对性不强，致使员工安全生产意识淡薄，生产现场存在违章作业。三是公司安全生产规章制度和操作规程不完善，《设备安全操作规程》之《加气块胚体切割机安全操作规程》，未书面明确提出设备在运行过程中严禁作业的要求，且生产作业现场未悬挂设备操作规程，未有效督促从业人员严格执行公司的安全生产规章制度和安全操作规程，导致员工遵章守纪意识淡薄、未能有效识别岗位风险、违反安全管理规定。
2.云南水泥建材集团有限公司作为新型建材厂场地、机器设备、建构筑物、公辅设施的发包方，对安宁同泽建材有限公司履行安全生产工作统一协调、管理不到位，针对检查发现的安全生产事故隐患未有效督促安宁同泽建材有限公司进行整改落实，对于安宁同泽建材有限公司未按照要求进行隐患整改的行为，未按照《资产租赁合同》中的条款对安宁同泽建材有限公司进行考核。
八、事故性质及等级
经调查分析，事故调查组认定此次事故为生产安全责任事故，事故等级为一般事故。
九、责任划分和处理意见
1.安宁同泽建材有限公司安全生产主体责任落实不到位，对该起事故的发生负主要责任。一是未制定2020年度安全生产教育培训计划，部分新员工在没有经过三级安全生产教育培训的情况下直接上岗，日常安全生产教育培训针对性不强，致使员工安全生产意识淡薄，生产现场存在违章作业。二是未及时发现并消除安全生产事故隐患，切割机的旋转传动轴无防护的安全生产事故隐患没有得到有效治理，让员工处于不安全的生产作业环境中。三是公司安全生产规章制度和操作规程不完善，《设备安全操作规程》之《加气块胚体切割机安全操作规程》，未书面明确提出设备在运行过程中严禁作业的要求，且生产作业现场未悬挂设备操作规程，未有效督促从业人员严格执行公司的安全生产规章制度和安全操作规程，导致员工遵章守纪意识淡薄、未能有效识别岗位风险、违反安全管理规定。
以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十五条第一款〔生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。〕、第三十八条第一款〔生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并向从业人员通报〕、第四十一条〔生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施〕的规定，根据《安全生产行政处罚自由裁量适用规则(试行)》（国家安全生产监督管理总局令第31号）第十五条第（七）项、第（十）项〔当事人有下列情形之一的，应当依法从重处罚：（七）违法行为情节恶劣，造成人身死亡（重伤、急性工业中毒）或者严重社会影响的；（十）未依法排查治理事故隐患的；
有从重处罚情节的，应当在法定处罚幅度内选择较高或者最高幅度确定处罚标准，但不得高于法定处罚幅度上限。〕的规定，安宁同泽建材有限公司已经达到从重处罚的情形。依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项〔发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款:（一）发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款；〕的规定，建议由安宁市应急管理局依法对安宁同泽建材有限公司处人民币45万元（大写：肆拾伍万元整）罚款的行政处罚，并依法责令安宁同泽建材有限公司停产停业整顿，同时将安宁同泽建材有限公司录入云南省信用信息共享平台实施“黑名单”管理1年。
2.安宁同泽建材有限公司法定代表人陈宝国，未有效履行生产经营单位主要负责人的法定职责。一是未及时消除安全生产事故隐患：切割机的旋转传动轴无防护的安全生产事故隐患没有得到有效治理，让员工处于不安全的生产作业环境中。二是未依法组织制定并实施本单位安全生产教育培训计划：公司未制定2020年度安全生产教育培训计划，部分新员工在没有经过三级安全生产教育培训的情况下直接上岗，日常安全生产教育培训针对性不强，致使员工安全生产意识淡薄，生产现场存在违章作业。三是公司安全生产规章制度和操作规程不完善：公司的《设备安全操作规程》之《加气块胚体切割机安全操作规程》，未书面明确提出设备在运行过程中严禁作业的要求，且生产作业现场未悬挂设备操作规程，未有效督促从业人员严格执行公司的安全生产规章制度和安全操作规程，导致员工遵章守纪意识淡薄、未能有效识别岗位风险、违反安全管理规定。对该事故的发生负有主要领导责任。以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第（二）、（三）、（五）项〔生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（二）组织制定本单位安全生产规章制度和操作规程；（三）组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；〕的规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第（一）项〔生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款；〕的规定，建议由安宁市应急管理局依法给予陈宝国上一年年收入人民币96481元30%即人民币28944.3元（大写：贰万捌仟玖佰肆拾肆元叁角）罚款的行政处罚。
同时，依据《应急管理部 公安部 最高人民法院 最高人民检察院关于印发<安全生产行政执法与刑事司法衔接工作办法>的通知》（应急〔2019〕54号）第三条的规定，安宁同泽建材有限公司法定代表人陈宝国的行为已涉嫌犯罪，建议移交安宁市公安局，依法追究刑事责任。
3.死者潘**违反操作规程，是事故发生的直接责任人，因其在事故中已经死亡，不再追究其相应责任。
4.安宁同泽建材有限公司的安全管理人员陈**、陈**，要求安宁同泽建材有限公司根据公司内部管理规定和相应的安全生产责任制进行调查处理，并将调查处理结果报安宁市应急管局备查。
5.云南水泥建材集团有限公司作为新型建材厂场地、机器设备、建构筑物、公辅设施的发包方，对安宁同泽建材有限公司履行安全生产工作统一协调、管理不到位，针对检查发现的安全生产事故隐患未有效督促安宁同泽建材有限公司进行整改落实，对于安宁同泽建材有限公司未按照要求进行隐患整改的行为，未按照《资产租赁合同》中的条款对安宁同泽建材有限公司进行考核。以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第四十六条第二款〔生产经营项目、场所发包或者出租给其他单位的，生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责；生产经营单位对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。〕的规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百条第二款〔生产经营单位未与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议或者未在承包合同、租赁合同中明确各自的安全生产管理职责，或者未对承包单位、承租单位的安全生产统一协调、管理的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处一万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿。〕的规定，根据《安全生产行政处罚自由裁量适用规则(试行)》（国家安全生产监督管理总局令第31号）第十四条、第十五条以及第十六条，云南水泥建材集团有限公司不存在从轻、从重以及不予处罚的情形，建议由安宁市应急管理局依法给予云南水泥建材集团有限公司责令限期改正，并处人民币30000元（大写：叁万元整）罚款的行政处罚。
十、防范措施
1.安宁同泽建材有限公司必须深刻汲取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任，牢固树立发展决不能以牺牲人的生命为代价的安全生产红线意识；扎实开展公司安全生产教育培训，提升员工安全生产意识；扎实开展安全生产事故隐患排查治理工作，将事故消灭在萌芽状态；建立健全员工“三违”行为管理制度和考核奖惩机制，加强对生产作业现场的巡检巡查，制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为。安宁同泽建材有限公司须委托第三方有资质的安全生产评价机构对其开展复工复产安全条件评估，并通过云南水泥建材集团有限公司的验收合格后方可继续签订租赁合同及恢复生产，恢复生产前公司必须设置具备符合公司安全生产管理资质的人员实施安全生产管理工作。
2.云南水泥建材集团有限公司要严格遵守法律法规要求，不得将新型建材厂场地、机器设备、建构筑物、公辅设施发包或出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人；要加强对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，同时要强化对承包单位、承租单位的经常性检查，及时督促隐患的排查和整改，并运用内部考核规定，强化承租单位的安全管理法律责任和意识，提升安全监管的能力和水平。
3.昆明钢铁控股有限公司必须全面深入摸清在我市辖区内各分（子）公司及部门存在场地、设备出租的底数，对出租方、承租方、是否具备安全生产条件等基本要素形成清单式管理，开展承包承租安全生产管理专项检查，坚决杜绝各分（子）公司及部门将场所、设备发包或出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人，并将清单以及专项检查情况于2021年3月底前报送安宁市应急管理局，强化各分（子）公司及部门作为发包方的安全生产管理责任，杜绝此类事故再次发生。
安宁同泽建材有限公司“12·04”机械伤害致
  1 人死亡一般生产安全事故调查组
[bookmark: _GoBack]2020年12月28日